negligência na observância do devido processo legal.

Requereu, também, que o CONDEPE, causador dos danos e
aborrecimentos que culminaram com a referida autuação, fosse
condenado ao pagamento da indenização pelos danos morais e
materiais suportados, em razão do pagamento indevido de R$
481,79 (quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e nove centa-
vos), referente aos valores expressos no Auto de Infração MPF nº
0410100/01149/99, cujo montante, relativo aos danos materiais,
com arrimo no art. 1.531 do Código Civil, deveria ser pago em
dobro, perfazendo R$ 963,58 (novecentos e sessenta e três reais
e cinqüenta e oito centavos).

Pugnou, ainda, pela fixação dos danos morais em valores ra-
zoáveis, ao arbítrio do julgador, e dentro dos parâmetros legais
previstos, considerando a posição econômica dos requeridos, a
intensidade da dor moral, da depressão, do aborrecimento, da ver-

[...]

ter o seu nome lançado no “tenebroso” CADIN.

Ao decidir acerca do quantum indenizatório relativo aos danos
materiais, o MM. Juiz considerou que estes ocorreram, tão-somen-
te, em relação ao pagamento da multa, juros de mora e correção
monetária, no valor de R$ 275,95 (duzentos e setenta e cinco re-
ais e noventa e cinco centavos), descabendo a pretensão original
do autor, que havia requerido, com arrimo no art. 1.531 do Código
Civil, o pagamento, em dobro, dos valores expressos no Auto de
Infração MPF nº 0410100/01149/99, o que resultaria em R$ 963,58
(novecentos e sessenta e três reais e cinqüenta e oito centavos).
Entendeu aquele magistrado que o referido artigo do Código Civil é
inaplicável à espécie, por ser norma de caráter privado, inaplicável
ao disciplinamento das relações tributárias.

No tocante aos danos morais, o douto julgador os arbitrou em

[...]

O autor narra ter exercido o cargo de prefeito do Município de
Nazaré da Mata, Estado de Pernambuco, entre 1993 e 1996, e
firmado o Convênio nº 006/96 junto à FUNASA para a construção
de 400 (quatrocentas) privadas higiênicas, cuja verba federal foi
de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), figurando como em-
presa contratada a Serviterra Ltda.

Em razão de auditoria do Tribunal de Contas da União, porém,
teriam sido constatadas diversas irregularidades – fraude à licita-
ção, má-qualidade das obras e construção de unidades em núme-

[...]

rios advocatícios devem ser estipulados em seu desfavor e eqüi-
tativamente (CPC, art. 20, § 4º), mas não no patamar de irrisórios
10% do valor da causa, que correspondem, hoje, à quantia próxi-
ma a R$ 100,00 (cem reais), e daí a elevação ora feita para R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Em resumo, penso que a apelação do Fisco e a remessa ofi-
cial devem ser parcialmente providas (apenas para declarar a pos-
sibilidade de multa no patamar de 75%, sem a minoração dos ho-
norários sucumbenciais, que também se pretendeu); a apelação